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ВСТУП

Конкурентоспроможність компанії є одним з найважливіших показників її

діяльності, який визначає її шанси на виживання та розвиток в умовах ринкової

економіки. У сучасному бізнес-середовищі зі зростаючими вимогами до якості

продукції, технологічних процесів та послуг, впровадження системи управління

конкурентоспроможністю набуває особливого значення.

Сільське господарство, в тому числі молочне скотарство, є одним з

найважливіших сегментів агропромислового комплексу України. Тому дуже

важливо обрати ефективну стратегію підвищення конкурентоспроможності

молокопереробних підприємств.

ТДВ «Яготинський маслозавод» є одним з провідних виробників молочної

продукції в Україні, що стабільно розвивається та займає значну частку на

внутрішньому ринку.

Дослідження системи управління конкурентоспроможністю цього

підприємства не тільки забезпечить краще розуміння факторів, що гарантують

його стабільне становище, але й дозволить сформулювати рекомендації щодо

покращення діяльності інших подібних компаній.

Актуальність теми. З огляду на посилення конкуренції на ринку молочної

продукції та зростаючі вимоги споживачів до якості продукції, питання

підвищення конкурентоспроможності молокопереробних підприємств набуває

особливого значення.

ТДВ «Яготинський маслозавод» має великий потенціал для зростання і

розвитку, що вимагає оптимізації системи управління з акцентом на підвищення

конкурентоспроможності, що сприятиме не тільки зростанню компанії, але й

зміцненню національної економіки.

Метою роботи є вивчення та аналіз системи управління

конкурентоспроможністю на прикладі ТДВ «Яготинський маслозавод» та

розробка рекомендацій щодо покращення управління конкурентоспроможністю

компанії.
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Виконання кваліфікаційної роботи передбачає вирішення наступних

завдань:

1. Охарактеризувати сутність конкурентоспроможності підприємства.

2. Дослідити методи управління конкурентоспроможністю

підприємства.

3. Визначити вплив конкурентоспроможності на діяльність

підприємства.

4. Провести загальний аналіз діяльності ТДВ «Яготинський

маслозавод».

5. Визначити рівень конкурентоспроможності компанії.

6. Проаналізувати конкурентне середовище компанії.

7. Зробити аналіз системи управління конкурентоспроможністю

підприємства.

8. Розглянути напрями підвищення конкурентоспроможності

підприємства.

9. Дослідити можливість підвищення рівня конкурентоспроможності

підприємства за рахунок випуску нової продукції, оновлення ціноутворення,

покращення реклами та інновації реалізації продукції.

10. Надати пропозиції щодо удосконалення системи управління

конкурентоспроможністю.

Об’єктом дослідження є система управління конкурентоспроможністю

підприємства на прикладі ТДВ «Яготинський маслозавод».

Предметом дослідження є управління конкурентоспроможністю.

Наукова новизна роботи. Розглянуто приклад української компанії ТДВ

«Яготинський маслозавод». Сучасні аналітичні методи можуть бути використані

для виявлення нових можливостей підвищення конкурентоспроможності на

ринку.

Практичне значення дослідження полягає в можливості використання

його результатів для вдосконалення системи управління
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конкурентоспроможністю ТДВ «Яготинський маслозавод» та інших підприємств

молокопереробної галузі.

Розроблені в роботі рекомендації можуть бути використані для підвищення

ефективності процесу прийняття управлінських рішень, що матиме позитивний

вплив на їх економічні показники та позиції на ринку.

Структура роботи. Робота складається з трьох розділів, десяти

підрозділів, висновків до розділів та загальних висновків, списку використаних

джерел. У роботі налічується 10 рисунків та 6 таблиць.

Загальний обсяг роботи – 90 сторінок.
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РОЗДІЛ 1

КОНКУРЕНТОСПРОМОЖНІСТЬ ПІДПРИЄМСТВА: ТЕОРЕТИЧНІ ТА

МЕТОДИЧНІ ЗАСАДИ

1.1 Сутність конкурентоспроможності підприємства

У сучасному світі все більше уваги приділяється процесу глобалізації та

посиленню конкурентоспроможності, що є пріоритетним напрямком розвитку

української економіки. Враховуючи складну ситуацію в Україні, зокрема

політичну та економічну кризу, розвиток різних галузей, в тому числі сільського

господарства, набуває особливого значення.

Повільний технологічний розвиток, використання застарілих технологій,

відсутність повної відповідності європейським стандартам якості та безпеки

харчових продуктів, недостатня обізнаність виробників з ринковим середовищем

та нестабільна конкурентоспроможність української сільськогосподарської

продукції на зовнішніх ринках стримують розвиток аграрного сектору та

економіки в цілому.

Підвищення конкурентоспроможності є важливим драйвером для розвитку

вітчизняного виробництва. Конкуренція та конкурентоспроможність є базовими

категоріями економіки.

Основи теорії конкуренції заклали такі вчені, як К.Р. Макконнелл, С.Л. Бро,

П. Діксон та М. Портер. Їхні праці забезпечили наукову базу для теорії та

практики конкуренції. Серед фахівців, які детально досліджували різні аспекти

цього питання, можна назвати І. Ансова, Г. Азоєва та І. Вініченка.

Певні труднощі виникають при визначенні понять «конкуренція» та

«конкурентоспроможність», оскільки в науковій літературі немає чітких

визначень. Кожен дослідник трактує ці поняття по-своєму, акцентуючи увагу на

різних аспектах відповідно до власних поглядів.

Важливо визнати, що поняття «конкуренція» та

«конкурентоспроможність» не є тотожними і повинні розглядатися окремо в
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контексті відповідних складових. Вивчення конкурентоспроможності є

важливим у контексті глобальної інтеграції економічної системи.

Конкуренція – це економічне змагання між окремими виробниками товарів

і послуг за вихід на ринок і максимізацію прибутку. Ринкова економіка майже

неможлива без конкуренції [1, с. 12].

Велика кількість інтерпретацій поняття конкуренції, відображають її

сутність та закони, за якими вона В умовах сучасного господарського середовища

реалізація поняття конкуренції потребує ретельного аналізу.

На основі досліджень визначень категорії "конкуренція" зроблено кілька

важливих висновків:

1. Існуючі визначення "конкуренції", запропоновані різними авторами,

часто не відповідають вимогам системності та комплексності.

2. Існує значна різноманітність у підходах до визначення поняття

конкуренції, що свідчить про відсутність остаточної згоди щодо розуміння

конкуренції як ситуації, процесу або прагнення тощо.

3. Наявні визначення не охоплюють універсально конкуренцію серед

соціальних, виробничих та біологічних систем.

4. Визначення недостатньо відображають конкуренцію в аспекті єдності

статики і динаміки, а саме — як процес суперництва і виживання систем в умовах

певної або невизначеної стабільності.

5. Визначення конкуренції часто відірвані від законодавчого контексту.

Отже, конкуренція є змаганням між виробниками однотипної продукції з

метою її реалізації та максимізації прибутку; вона виступає рушійною силою

розвитку ринку товарів і послуг. Конкуренція спонукає підприємства до

створення конкурентоспроможних продуктів та надання відповідних послуг [2,

c. 49-50].

Один з підходів до визначення конкурентоспроможності полягає у

порівнянні суми якостей з сумою вартості їх споживання, або ж у співвідношенні

визнаних цінностей до очікувань щодо ціни.
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Згідно з М. Портером, конкурентоспроможність – це здатність продукту,

послуги чи учасника ринкових відносин ефективно конкурувати на ринку поряд

з наявними аналогічними товарами, послугами чи іншими учасниками.

Для компанії конкурентоспроможність означає фактичну та потенційну

спроможність розробляти, виробляти і реалізовувати продукцію, яка за своїми

«ціновими» та «неціновими» характеристиками є більш привабливою для

споживачів, ніж пропозиції від конкурентів. [3, c. 274-276].

Ж. Ж. Ламбен також підтримує цю точку зору у своїх дослідженнях.

Різноманітність наукових поглядів спонукає до визначення порівняльних

підходів до оцінки конкурентоспроможності, кожен з яких відображає певний

аспект цієї оцінки [4, c. 81].

Потенційну конкурентоспроможність компанії можна розглядати як її

здатність використовувати наявні ресурси більш ефективно, ніж інші учасники

ринку, максимізуючи задоволення потреб споживачів, знижуючи витрати та

оптимізуючи економічні вигоди.

Її можна визначити як всеохоплюючу порівняльну характеристику, що

відображає перевагу у використанні ресурсів і в організації взаємодії між

ресурсами, досягненні ефективності на даному ринку протягом певного періоду

часу порівняно з аналізованим підприємством. Конкурентоспроможність має

кілька специфічних аспектів.

Насамперед, його можна оцінити лише за наявності реальних або

потенційних конкурентів. Крім того, він залежить від ефективності використання

залучених до виробництва ресурсів. Також рівень цього потенціалу


[…]


6. Модернізація виробництва: передбачає впровадження новітніх

технологій, автоматизацію процесів і вдосконалення ланцюгів постачання.

7. Ефективність цінової політики: розробка адаптивної моделі

ціноутворення відповідно до категорії продукції та специфіки регіональних

ринків.

8. Розширення дистрибуційних каналів: орієнтоване на підвищену

доступність продукції через розширення мережі збуту, включаючи онлайн-

продажі.

9. Удосконалення управління персоналом: розвиток системи мотивації

співробітників, підвищення їх кваліфікації і формування програми утримання

кадрів.

10. Економічний аналіз ефективності нововведень: включає прогнозування

та детальний аналіз витрат і потенційних доходів від запланованих заходів.

Висновки до розділу 3

Сучасний ринок молочної продукції пред'являє вимогливі стандарти як

щодо якості товарів, так і щодо їх доступності та індивідуальності для

споживачів, що зумовлює необхідність впровадження багаторівневої стратегії

для підвищення конкурентоспроможності.

Випуск нових товарів є ключовим стратегічним напрямком, який дає

компанії змогу залишатися актуальною та задовольняти запити різних ринкових

сегментів.
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Розширення асортименту, яке включає впровадження органічних і

функціональних продуктів, відповідає зростаючим уподобанням здорового

харчування та відкриває швидкозростаючу нішу.

Це підвищує лояльність клієнтів, розширює коло споживачів і створює нові

можливості для позиціонування продукції на українському та міжнародному

ринках.

Оновлення цінової політики є не менш важливим аспектом стратегії

покращення конкурентоспроможності. Гнучке та адаптивне ціноутворення

допомагає точно реагувати на зміни в попиті та пропозиції, конкурентні виклики

та особливості економічної ситуації.

Оптимізація ціноутворення дозволяє «Яготинському маслозаводу» досягти

балансу між доступністю продукції для споживачів та забезпеченням стабільного

прибутку.

Ефективна реклама та інноваційні методи реалізації сприяють формуванню

позитивного іміджу компанії, підвищенню впізнаваності бренду та збільшенню

обсягів продажу.

Використання сучасних маркетингових інструментів, таких як цифровий

маркетинг, таргетована реклама і активна взаємодія з клієнтами, дає змогу

розширити аудиторію та зміцнити конкурентні позиції компанії на ринку.

Пропозиції щодо вдосконалення управлінських стратегій

конкурентоспроможності спрямовані на підвищення загальної ефективності

компанії завдяки запровадженню новітніх технологій, оптимізації бізнес-

процесів і покращенню організаційної структури.

Інноваційний підхід до управління дозволяє швидко адаптуватися до змін

на ринку, знижувати виробничі витрати та покращувати якість продукції.

Впроваджені заходи дадуть змогу підприємству не лише підвищити свою

конкурентоспроможність, а й забезпечити довгостроковий розвиток на ринку,

збільшуючи частку ринку та прибутковість.

Таким чином, комплексний підхід до підвищення конкурентоспроможності

не лише зміцнює ринкові позиції ТДВ «Яготинський маслозавод», а й створює
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передумови для сталого розвитку, що є вкрай важливим для успішного

функціонування компанії в умовах мінливої економічної ситуації.
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ВИСНОВКИ

Дослідження підкреслює важливість управління конкурентоспроможністю

для забезпечення стабільного розвитку та зміцнення позицій підприємства на

сучасному ринку.

Конкурентоспроможність сьогодні виступає не тільки як показник

здатності компанії адаптуватися до змін навколишнього середовища, але й як

ключовий чинник її виживання та успіху.

У динамічних умовах та жорсткій конкуренції на ринку молочної продукції

України ТОВ «Яготинський маслозавод» демонструє приклад стабільного

розвитку, що базується не лише на високій якості продукції, а й на ефективному

управлінні конкурентоспроможністю.

Аналіз діяльності ТОВ «Яготинський маслозавод» виявив сильні сторони

компанії, зокрема значну частку на внутрішньому ринку, потужний бренд та

здатність стабільно задовольняти вимоги споживачів щодо якості продукції.

При цьому виявлені аспекти, що потребують удосконалення, такі як

інноваційні підходи до розширення асортименту продукції, гнучкість цінової

політики, інтенсивність рекламної активності та покращення методів реалізації

продукції. Інтеграція цих змін дозволить підвищити конкурентоспроможність

підприємства на довготривалу перспективу.

Зокрема, впровадження нових видів продукції, зважаючи на актуальні

ринкові тренди, сприятиме розширенню аудиторії, залученню нових споживачів

та задоволенню змінних уподобань клієнтів.

Оновлення цінової політики, спрямоване на забезпечення балансу між

якістю та доступністю продукції, сприятиме зміцненню ринкової позиції заводу.

Поліпшення рекламних кампаній із застосуванням сучасних цифрових

методик та активна робота над брендом підвищать впізнаваність продукції та

залучатимуть нові сегменти споживачів.

Інноваційні підходи до реалізації, включаючи розвиток онлайн-продажів і

партнерських відносин із роздрібними мережами, нададуть заводу можливість
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бути гнучкішим у відповідь на потреби ринку та швидше реагувати на зміни у

споживчій поведінці.

Отже, комплексне вдосконалення управління конкурентоспроможністю в

ТОВ «Яготинський маслозавод» може стати міцною основою для подальшого

зростання компанії.

Це забезпечить підвищення не лише рентабельності та стабільності, але й

довіри споживачів, що є важливою умовою для підтримання довгострокових

відносин із клієнтами.

Впровадження рекомендованих заходів сприятиме не тільки зростанню

конкурентоспроможності компанії, а й покращенню її впливу на розвиток

національної економіки, зміцнюючи позиції України як одного з лідерів у

виробництві високоякісної молочної продукції.
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ДОДАТОК А

Рис. А.1. Організаційна структура ТДВ «Яготинський маслозавод»