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Науковий керівник Шаульська Лариса Володимирівна, доктор економічних наук, професор

кафедри менеджменту та фінансів.

Актуальність теми. Чисельні виклики, які постають перед підприємствами у зв’язку з

глобальними та локальними кризовими явищами, динамічними трансформаційними

процесами та високою невизначеністю потребують від менеджменту гнучкості, проактивного

підходу, та впровадження дієвих управлінських рішень. Забезпечення безперервності

діяльності підприємства, а також його стійкого розвитку, є неможливим без підтримання

конкурентоспроможності на високому рівні. Конкурентоспроможність в сучасних умовах –

ключовий фактор успішного функціонування. Враховуючи це, розробка ефективної системи

управління конкурентоспроможністю є актуальним завданням, яке дозволяє забезпечити

стратегічну стійкість підприємства.

Об’єкт дослідження: система управління конкурентоспроможністю підприємства на

прикладі ТДВ «Яготинський маслозавод»

Характеристика теоретичного рівня, наявності самостійних розробок та практичної

значимості роботи. Автором розкрито сутність конкурентоспроможності підприємства;

досліджено методи управління конкурентоспроможністю підприємства та вплив

конкурентоспроможності на діяльність підприємства. В роботі надано загальну

характеристику діяльності обраного для дослідження підприємства – ТДВ «Яготинський

маслозавод». Здійснено аналіз конкурентоспроможності підприємства, його конкурентного

середовища, системи управління конкурентоспроможністю. Результати аналізу стали основою

для розробки пропозицій автора щодо удосконалення системи управління

конкурентоспроможністю ТДВ «Яготинський маслозавод». Здійснене дослідження є

самостійним. В роботі містяться елементи наукової новизни та вона має практичну значимість.

Зауваження та недоліки: Робота мала б додаткову цінність, якби автор детально описав

ресурсне забезпечення впровадження пропозицій, оцінив його обсяг та порівняв з очікуваним

ефектом.

Загальний висновок керівника. Автор продемонстрував достатній рівень здатності до збору,

аналізу інформації та інтерпретації отриманих результатів задля забезпечення проведення

дослідження на відповідному рівні. Автор володіє необхідними знаннями та навичками для

узагальнення результатів дослідження та генерації на цій основі нових ідей, управлінських

рішень.

Кваліфікаційна робота Клименка Олександра Сергійовича на тему «Система управління

конкурентоспроможністю підприємства» є завершеною науковою працею, яка за своїм

науковим рівнем, практичною цінністю, обсягом й оформленням цілком відповідає

встановленим вимогам і заслуговує позитивної оцінки.

Науковий керівник ________ «09» грудня 2024 р.

Кваліфікаційна робота переглянута.

Студент Клименко Олександр Сергійович допускається до захисту кваліфікаційної роботи в

Екзаменаційній комісії.
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